



## हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला-176213

Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala-176213

No.11B(39)T.B/5.1/Misc./Vol-II/Part-IV/11457-506

दिनांक:- 18/03/2024

### अधिसूचना

अध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, बोर्ड अधिनियम, 1968 की धारा 19(3) में निहित शक्तियों का प्रयोग करते हुए कक्षा पहली व दूसरी के लिये एन0सी0ई0आर0टी0 दिल्ली द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुरूप तैयार की गई पाठ्यपुस्तकों को यथावत अपनाने, मुद्रित करने व प्रदेश के विद्यार्थियों को निर्धारित/वितरित करने के आदेश प्रदान करते हैं। नई पाठ्यपुस्तकें शैक्षणिक सत्र 2024-25 से लागू की जायेंगी।


पाठ्यपुस्तकों का ब्यौरा निम्नलिखित है:-

Discontinued Textbooks			Prescribed Textbooks		
Sr. No.	Book Code	Book Name	Sr. No.	Book Code	Book Name
<b>Class 1<sup>st</sup></b>					
1	101	Rimjhim Bhag-I	1	101	Sarangi (Hindi)
2	102	Marigold Book-I	2	102	Mridang(English)
3	104	Math Magic Book-I	3	104	Joyful (Mathematics)
4	105	Ganit Ka Jadu Pustak-I	4	105	Anadmay (Ganit)
5	106	Rain Drops Book-I (Special Series)			
<b>Class 2<sup>nd</sup></b>					
1	201	Rimjhim Bhag-II	1	201	Sarangi (Hindi)
2	202	Marigold Book-II	2	202	Mridang(English)
3	204	Math Magic Book-II	3	204	Joyful (Mathematics)
4	205	Ganit Ka Jadu-II	4	205	Anadmay (Ganit)
5	206	Rain Drops Book-II (Special Series)			

कक्षा तीसरी से पाँचवीं तक पाठ्यक्रम/पाठ्यपुस्तकों में किसी प्रकार का बदलाव नहीं किया गया है।

उपरोक्त के अतिरिक्त शैक्षणिक सत्र 2024-25 से कक्षा छठी से बाहरवीं तक के पाठ्यक्रम को NCERT की तर्ज पर पुनर्संयोजित (Rationalise) किया गया है। जिसके फलस्वरूप कुछ पाठ्यपुस्तकों से कुछ अध्ययन सामग्री/अध्याय को हटाया गया है। कक्षावार/विषयवार हटाई (Deleted) गई पाठ्य सामग्री अनुबंध 'अ' पर संलग्न है।


अध्यापकों व विद्यार्थियों की सुविधा के लिए पुनर्संयोजित पाठ्यक्रमानुसार कक्षावार/विषयवार आदर्श प्रश्न पत्र व अंक विभाजन शीघ्र ही बोर्ड वेबसाइट पर उपलब्ध करवा दिये जाएंगे।

  
डॉ0 (मेजर) विशाल शर्मा (हि0प्र0से0)  
सचिव

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है-

1. सचिव (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2।
2. निदेशक, शिक्षा (उच्चतर व प्रारम्भिक), शिक्षा निदेशालय, शिमला-1।
3. निजी सहायक अध्यक्ष/सचिव हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला।
4. राज्य परियोजना निदेशक, समग्र शिक्षा, शिमला, हिमाचल प्रदेश।
5. प्रधानाचार्य, एन0सी0ई0आर0टी0 सोलन, हिमाचल प्रदेश।
6. अतिरिक्त सचिव/उप सचिव/सहायक सचिव, हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला।
7. अनुभाग अधिकारी पुस्तक वितरण/पुस्तक मुद्रण को आगामी कार्यवाही हेतु प्रस्तुत है।
8. अनुभाग अधिकारी, सामान्य शाखा को इस आशय के साथ प्रेषित है कि वह उपरोक्त निर्णय को बोर्ड की आगामी बैठक में संपुष्टि हेतु प्रस्तुत करें।

  
डॉ0 (मेजर) विशाल शर्मा (हि0प्र0से0)  
सचिव

**हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला-176213****Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala-176213**

क्रमांक: हि0शि0बो0(39)/TB/Misc/Vol-II/Part-III/11507-555

दिनांक: 18/03/2024

प्रेषित:

समस्त उपनिदेशक,  
उच्चतर/प्रारम्भिक शिक्षा, हि0प्र0।  
प्रधानाचार्य/मुख्याध्यापक,  
राजकीय/सम्बद्धता प्राप्त निजी वरिष्ठ/उच्च/माध्यमिक/प्राथमिक विद्यालय,  
हिमाचल प्रदेश।

**विषय:- शैक्षणिक सत्र 2024-25 की पाठ्यपुस्तकों के संदर्भ में आवश्यक दिशानिर्देश।****महोदय/महोदया,**

जैसा कि आपको विदित है कि हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान और प्रशिक्षण परिषद, नई दिल्ली द्वारा तैयार पुस्तकों को उनकी अनुमति से हिमाचल प्रदेश के विद्यार्थियों के लिए मुद्रित करवाता है। राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान और प्रशिक्षण परिषद द्वारा शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिए कक्षा छठी से बारहवीं की पाठ्यपुस्तकों में कुछ अध्ययन सामग्री (विषय/अध्याय) को हटाये जाने के फलस्वरूप पाठ्यक्रम में युक्तिकरण किया गया है तथा शिक्षा बोर्ड द्वारा भी शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिये राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान और प्रशिक्षण परिषद की तर्ज पर पाठ्यक्रम में किये गये युक्तिकरण अनुसार ही पाठ्यपुस्तकों का मुद्रण करवाया गया है। उक्त पाठ्यपुस्तकों सितम्बर/अक्तूबर/नवम्बर 2023 संस्करण की हैं।

अतः आपसे अनुरोध है कि आप विद्यार्थियों को शिक्षा बोर्ड द्वारा मुद्रित सितम्बर/अक्तूबर/नवम्बर 2023 संस्करण की पुस्तकों के अनुसार ही पढ़ायें। यदि विद्यार्थियों के पास पूर्व संस्करण की पाठ्यपुस्तकें हैं तो उक्त पाठ्यपुस्तकों में Annexure-I, II, III, IV, V, VI, VII के अनुसार कक्षावार व पाठ्यपुस्तक वार अध्ययन सामग्री (विषय/अध्याय) को Delete समझा जाये व इस अध्ययन सामग्री को विद्यार्थियों को न पढ़ाया जाये।

भवदीय,

**डॉ0 (मेजर) विशाल शर्मा (हि0प्र0से0)**  
सचिव

संलग्नक: यथोपरि।

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:

1. निदेशक, उच्चतर व प्रारम्भिक शिक्षा, हि0प्र0 सरकार शिमला।
2. कनिष्ठ अशुलिपिक/आशुटकक अध्यक्ष व सचिव हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला।
3. अनुभाग अधिकारी आई0टी0सैल0 को बोर्ड की बैवसाईट पर अपलोड करने हेतु।
4. अनुभाग अधिकारी पुस्तक मुद्रण व पुस्तक वितरण शाखा।
5. सभी जिला प्रबंधक व प्रमारी हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड, पुस्तक वितरण सूचना एवम् मार्गदर्शन केन्द्र।

**डॉ0 (मेजर) विशाल शर्मा (हि0प्र0से0)**  
सचिव

## Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### CLASS -6TH

#### 601- वसंत भाग-1

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 5-अक्षरों का महत्व	28-33	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 6- पार नज़र के	34-42	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 17- सॉस-सॉस में बॉस, पेपरमेशी	118-128	संपूर्ण अध्याय

#### 602- गणित

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1-अपनी संख्याओं की जानकारी	18-27	1.3.1 आकलन 1.3.2 सन्निकटन द्वारा निकटतम दहाई तक आकलन 1.3.3 सन्निकटन द्वारा निकटतम सैकड़े तक आकलन 1.3.4 सन्निकटन द्वारा निकटतम हजार तक आकलन 1.3.5 संख्या संक्रियाओं के परिणामों का आकलन 1.3.6 योग अथवा अंतर का आकलन 1.3.7 आकलन करना: गुणनफल 1.4 कोष्ठकों का प्रयोग 1.4.1 कोष्ठकों का प्रसार (खोलना) (हटाना) 1.5 रोमन संख्यांक
अध्याय 2- पूर्ण संख्याएँ	33-47	2.4 पूर्ण संख्याओं के गुण 2.5 पूर्ण संख्याओं में प्रतिरूप
अध्याय 3- संख्याओं के साथ खेलना	64 66-67 73	3.6 विभाज्यता के कुछ और नियम प्रश्नावली 3.5 - प्रश्न संख्या 1 व 10 हमने क्या चर्चा की ? 3 (e),5
अध्याय 4- आधारभूत ज्यामिति अवधारणाएँ	87-93	4.11 त्रिभुज 4.12 चतुर्भुज 4.13 वृत्त हमने क्या चर्चा की ? प्रश्न 12 से 14
अध्याय 5- प्रारंभिक आकारों को समझना	119-123	5.10 त्रिविमीय आकार हमने क्या चर्चा की ? प्रश्न सं0 10
अध्याय 8- दशमलव	177-188 197	8.2 दशांश 8.3 शतांश हमने क्या चर्चा की ? प्रश्न सं0 1 से 6
अध्याय 9- आँकड़ों का प्रबंधन	210-220	9.6 चित्रलेखों को खींचना 9.7 दंड आलेख 9.7.1 दंड आलेख की व्याख्या 9.7.2 दंड आलेख को खींचना हमने क्या चर्चा की ? प्रश्न सं0 3 से 5

अध्याय 11- बीजगणित	247-263	11.6 सामान्य नियमों में चरों का प्रयोग 11.7 चरों वाले व्यंजक 11.8 व्यावहारिक रूप से व्यंजकों का प्रयोग 11.9 एक समीकरण क्या है? 11.10 एक समीकरण का हल
अध्याय 13- सममिति	282-294	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 14- प्रायोगिक ज्यामिति	295-314	संपूर्ण अध्याय
उत्तरमाला		अभ्यास के उत्तर

### 603 – HONEYSUCKLE

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Unit 6: Who I am	74-81	Part II Multiple Intelligences
Unit 8: A Game of Chance	99-108	Full unit
Unit 9: Desert Animals	112-123	Full unit including the poem

### 604 – A PACT WITH THE SUN (SUPPLEMENTARY READER)

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 4: The Old Clock Shop	11-14	Full chapter
Chapter 9: What Happened to the Reptiles	33-42	Full chapter
Chapter 10: A Strange Wrestling Match	43-51	Full chapter

### 606- विज्ञान

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1- भोजन यह कहाँ से आता है?	1-7	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 3- तंतु से वस्त्र तक	18-25	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 6- हमारे चारों ओर के परिवर्तन	46-51	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 14- जल	136-146	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 16- कचरा संग्रहन एवं निपटान	155-165	संपूर्ण अध्याय

### 607- हमारे अतीत-1

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1- क्या, कब और कहाँ	1	अध्याय संख्या 1 क्या, कब और कहाँ से पहले 'प्रारंभिक कथन' शब्द जोड़ा गया है।
	8 व 9	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 2 - आखेट-खाद्य संग्रह से भोजन उत्पादन तक	16	बॉक्स में दी गई जानकारी का शीर्षक 'घरेलूकरण की प्रक्रिया' होगा - इसी के अनुसार बॉक्स में कुछ सुधार किए गए हैं।
	19	'एक गर्तवास का चित्र बनाओ' - लाईन हटाई गई है।

	21-22	'अन्यत्र' - हटाया गया
	23	गतिविधि 7 - हटाई गई है
अध्याय 3 - आरंभिक नगर	33	'अन्यत्र' - हटाया गया
	34	उपयोगी शब्द में से 'शासक' - हटाया गया
अध्याय 4 - क्या बताती हैं हमें किताबें और कब्रें	35	पहली हेडिंग से ग्रंथों की जगह 'साहित्यिक श्रोतों' - लिखा गया
	43	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 5 - राज्य, राजा और एक प्राचीन गणराज्य	46	पहले अनुच्छेद में कुछ सुधार किए गए हैं।
	47-48	'वर्ण' पर दिए गए बॉक्स में सुधार किया गया है।
	51	'कर' पर दी गई जानकारी को संक्षिप्त किया गया है।
	51	अंतिम अनुच्छेद में कुछ सुधार और तीसरे अनुच्छेद को हटाया गया है।
	53	दूसरे अनुच्छेद में कुछ सुधार और तीसरे अनुच्छेद को हटाया गया है।
	54	'अन्यत्र' - हटाया गया
	55	उपयोगी शब्द से 'प्रजातन्त्र' - हटाया गया
	56	प्रश्न 5 और 7 - हटाया गया
अध्याय 6 - नए प्रश्न नए विचार	59	उपनिषद् हेडिंग की पहली पंक्ति में सुधार किया गया है।
	60	अपाला, घोषा, मैत्रेयी आदि के नाम अंतिम अनुच्छेद में जोड़े गए हैं।
	62	अंतिम अनुच्छेद की तीसरी पंक्ति से 'भिखारी' शब्द - हटाया गया
	63	पृष्ठ सं. 63 पर दिए गए चित्र की जगह पृष्ठ 97 पर दिए गए चित्र को लाया गया है।
	64	दूसरे अनुच्छेद और बॉक्स की जानकारी में कुछ सुधार किया गया है।
	65	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 7 - राज्य से साम्राज्य	67	अध्याय का शीर्षक होगा 'राज्य से साम्राज्य'
	67	पहली हेडिंग - हटाई गई
	72	चौथे अनुच्छेद की अंतिम पंक्ति में श्री लंका के बाद 'अपने पुत्र महेंद्र और पुत्री संघमित्रा को दूत के रूप में भेजा' - जोड़ा गया
	73	बॉक्स के शीर्षक और जानकारी में कुछ सुधार किया गया है।
	74	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 8 - गाँव, शहर और व्यापार	79-102	अध्याय 8 और 9 को जोड़ा गया है और एक नए शीर्षक 'गाँव, शहर और व्यापार' के साथ इन दोनों ही अध्यायों में व्यापक परिवर्तन किए गए हैं।
अध्याय - 10 नए साम्राज्य और राज्य	112	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय - 11 इमारतें, चित्र तथा किताबें	114	तीसरे अनुच्छेद की अंतिम पंक्ति में 'इतने वर्षों' की जगह 'इतनी शताब्दियों' लिखा



		गया है।
	120	दूसरे अनुच्छेद की दूसरी पंक्ति – हटाई गई
	123–124	'अन्यत्र' – हटाया गया

### 608- सामाजिक एवं राजनीतिक जीवन—।

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 2 – विविधता एवं भेदभाव	20	बॉक्स – हटाया गया
	21–22	पैरा --- भेदभाव का सामना करने पर... का वंचित रखा। – हटाया गया चित्र (जाति के आधार पर .... एक रूप है।) हटाया गया अगले पृष्ठ पर हम .... शिकार हुए।— हटाया गया
	24	यह छोटी सी घटना दिखाती है कि कैसे गाड़ी से एक .... देता जो दूसरों को मिलता है। – हटाया गया
अध्याय 4 – लोकतांत्रिक सरकार के मुख्य तत्व	39–48	संपूर्ण अध्याय

### 609- पृथ्वी हमारा आवास

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 6 – पृथ्वी के प्रमुख स्थलरूप	41–48	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8— भारत : जलवायु, वनस्पति तथा वन्यप्राणी	58–64	संपूर्ण अध्याय

### 612- रूचिरा प्रथमो भाग: (संस्कृत)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 11 – पुष्पोत्सवः	63–67	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 15— मातुलचन्द्र	83–87	संपूर्ण अध्याय

### 613 – MATHEMATICS

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Knowing Our Numbers	17–27	1.3.1 Estimation 1.3.2 Estimating to the nearest tens by rounding off 1.3.3 Estimating to the nearest hundreds by rounding off 1.3.4 Estimating to the nearest thousands by rounding off 1.3.5 Estimating outcomes of number situations 1.3.6 To estimate sum or difference 1.3.7 To estimate products 1.4 Using Brackets 1.4.1 Expanding brackets 1.5 Roman Numerals
Chapter 2: Whole Numbers	31–45	2.4 Properties of whole numbers 2.5 Patterns in whole numbers

Chapter 3: Playing with Numbers	59–62	3.6 Some more divisibility rules
Chapter 4: Basic Geometrical Ideas	81–85	4.11 Triangles 4.12 Quadrilaterals 4.13 Circles
Chapter 5: Understanding Elementary Shapes	108–112	5.10 Three dimensional shapes What have we discussed Q.10
Chapter 8: Decimals	182–183	8.2 Tenths 8.3 Hundredths What have we discussed Q. 1 to 6.
Chapter 9: Data Handling	194–204	9.6 Drawing a pictograph 9.7 A bar graph 9.7.1 Interpretation of a bar graph 9.7.2 Drawing a bar graph What have we discussed Q.--3 to 5
Chapter 11: Algebra	228–243	11.6 Use of variables in common rules 11.7 Expressions with variables 11.8 Using expressions practically 11.9 What is an equation? 11.10 Solution of an equation What have we discussed Q.—6 to 10
Chapter 13: Symmetry	261–273	Full Chapter
Chapter 14: Practical Geometry	274–292	Full Chapter
Answers	293–294 296–297 299 304–313	Answers of Exercises

#### 614 – SCIENCE

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Food: Where Does it Come From?	1–7	Full chapter
Chapter 3: Fiber to Fabric	18–25	Full chapter
Chapter 6: Changes Around Us	46–51	Full chapter
Chapter 14: Water	136–146	Full chapter
Chapter 16: Garbage In, Garbage Out	155–165	Full chapter

#### 615 – OUR PASTS-I

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: What, Where, How And When?	8-9	'Elsewhere'
Chapter 2: From Hunting-gathering to Growing Food  <i>Note:- On the Trail of the Earliest People Chapter are merged in this chapter</i>	24	The title 'Storing animals' has been replaced with 'Rearing animals'
	26	The title "Draw a Pit house"
	30	'Elsewhere'
	31	Activity no. 7
Chapter 4: In the Earliest Cities	40	Keyword 'ruler'
	41	'Elsewhere'
Chapter 5: What Books and Burials Tell Us	43	"One of the oldest Books in the world" heading has been rephrased as "One of the oldest literary sources in the world".
	51	'Elsewhere'

Chapter 6: Kingdoms, Kings and an Early Republic	54	Third sentence of 'How some men became rulers' removed
	55–56	First two paras and last two paras in 'Varnas' box removed
	59	The section on 'Taxes' has been condensed.
	60	First para, 'Changes in agriculture', last four lines deleted.
	61	Last para and box item removed
	63	'Elsewhere'
	64	Activity 5 and 7
Chapter 7: New Questions and Ideas	70	'beggar' word deleted from the last sentence.
	71-72	'Monasteries' replaced with the term 'Viharas'. Similarly words 'monks' and 'nuns' replaced with 'Bhikkhus' and 'Bhikkhunis' respectively.
	72	In box — 'The system of Ashramas', first two paras (Around the time... and meditate) and last two paras (The system of... Ashramas) removed
	73	the term Monastery deleted from the keywords.
	73	'Elsewhere'
Chapter 8: From a Kingdom to an Empire	75	Title of the Chapter changed to 'From a Kingdom to an Empire'.
	75	first heading 'A very big kingdom - an empire' removed
	80	Addition of one line after Greece — 'his son Mahendra and daughter Sanghmitra to'
	81	4 lines in the box (Pandit... from them) removed
	82	'Elsewhere'
	Chapter 9: Villages, Towns and Trade	87–99
97&109		In keywords mention only 'Trader' and 'Silk Route' and merge it with the keywords of Chapter 9.
Chapter 11: New Empires and Kingdoms	120	'Elsewhere'
Chapter 12: Buildings, Paintings and Books	131–132	'Elsewhere'

### 616 – THE EARTH: OUR HABITAT

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 6: Major Landforms of the Earth	39–46	Full chapter
Chapter 8: India: Climate, Vegetation and Wildlife	56–65	Full chapter



## 617 – SOCIAL AND POLITICAL LIFE-I

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 2: Diversity and Discrimination	18,19, 21	<ul style="list-style-type: none"><li>Box on common stereotype</li><li>“People are engaged...same rights as they enjoyed”.</li><li>Last two paragraphs on page no. 21.</li></ul>
Chapter 4: Key Elements of a Democratic Government	35-40	Full chapter

## 627 - جان پیمان

ترمیم (پٹائے گئے عنوانات / ابواب)	صفحہ نمبر	باب
تعمیل باب	112-115	باب 29 تندرستی اور غذا
تعمیل باب	116-119	باب 30 کونسل (نظم)
تعمیل باب	120-124	باب 31 نیا کھر
تعمیل باب	125-127	باب 32 صحتی

Shahina  
14/03/2024  
Academic Officer

## Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### CLASS -7TH

#### 701- वसंत भाग-2

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 2-दादी माँ	4-11	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 6- रक्त और हमारा शरीर	34-41	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 9- चिड़िया की बच्ची	67-74	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 12 - कंचा	86-98	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 20 - विप्लव गायन	141-143	संपूर्ण अध्याय

#### 702- बाल महाभारत कथा

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं
------------------------------

#### 703 – HONEYCOMB

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Unit 8: Fire : Friend and Foe	114-122	Full Chapter
Unit 9: A Bicycle in Good Repair	126-136	Full Chapter
Unit 10: The Story of Cricket	139-151	Full Chapter

#### 704 – A Alien Hand (SUPPLEMENTARY READER)

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: The Desert	15-19	Full chapter
Chapter 4: The Cop and the Anthem	20-29	Full chapter
Chapter 6: I want Something in a Cage	36-42	Full chapter

#### 705- गणित

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1-पूर्णांक	1-6	1.1 भूमिका
	15-16	1.2 पुनरावलोकन Ex 1.1
		1.4.3 तीन अथवा अधिक ऋणात्मक पूर्णाकों का गुणनफल Ex 1.3 Q. 5 to 9
	19-23	1.5.7 गुणन को आसान बनाना
27	हमने क्या चर्चा की ? Pt. 1,2	
अध्याय 2- भिन्न एवं दशमलव	29-32	2.1 भूमिका 2.2 भिन्नों के बारे में आपने कितनी तरह अध्ययन किया है ? Ex 2.1

	46-48 58	2.5 दशमलव संख्याओं के बारे में आप कितनी अच्छी तरह पढ़ चुके हैं? Ex 2.5 Pt.1,2
अध्याय 3- आँकड़ों का प्रबंधन	61-64 80-84	3.1 भूमिका 3.2 आँकड़ों का संग्रह 3.3 आँकड़ों का संगठन 3.9 संयोग और प्रायिकता Ex 3.4, Pt.1-3,10
अध्याय 4- सरल समीकरण	98-100 104	4.6 हल ये समीकरण Ex 4.3 Pt. 7
अध्याय 5- रेखा एवं कोण	109-115 124	5.2.3 आसन्न कोण 5.2.4 रैखिक युग्म Ex 5.1 Q 9-12 5.2.5 शीर्षाभिमुख कोण Pt.2,4
अध्याय 7- त्रिभुजों की सर्वांगसमता	145-164	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 9- राशियों की तुलना	165-169 187	8.1 भूमिका 8.2 तुल्य अनुपात Ex 8.1 Pt. 1-4
अध्याय 10- प्रायोगिक ज्योमिति	209-220	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 11- परिमाप और क्षेत्रफल	221-226 241-244	11.1 भूमिका 11.2 वर्ग और आयत Ex 11.1 11.2.1 आयत के भाग के रूप में त्रिभुज 11.2.2 आयतों के अन्य सर्वांगसम भागों के लिए व्यापीकरण 11.6 इकाईओं का रूपांतरण 11.7 उपयोग Ex 11.4 Pt. 1,2,6,7
अध्याय 14- बीजीय व्यंजक	252-257 259-263	12.6 बीजीय व्यंजकों के योग और व्यवकलन Ex 12.2 12.8 बीजीय व्यंजकों के प्रयोग सूत्र और नियम Ex 12.4 Pt. 7,8,10
उत्तरमाला	309-310 312-313 315-317 319-320 322-323	अभ्यास के उत्तर

### 706- विज्ञान

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 3- रेशों से वस्त्र तक	25-36	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7- मौसम, जलवायु तथा जलवायु के अनुरूप जंतुओं द्वारा अनुकूलन	71-83	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8- पवन, तूफान और चक्रवात	84-100	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 9- मृदा	101-113	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 16- जल: एक बहुमूल्य संसाधन	203-215	संपूर्ण अध्याय

**707- हमारे अतीत-॥**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 2- राजा और उनके राज्य	28	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 3 - दिल्ली : 12वीं से 15 वीं शताब्दी	34-36 41 43 44	पृष्ठ - हटाए गए पृष्ठ -हटाया गया 'अन्यत्र' - हटाया गया प्रश्न 8 - हटाया गया
अध्याय 4 - मुगल: 16 वीं से 17 वीं शताब्दी	48,49 57	पृष्ठ -हटाया गया 'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 5 - शासक और इमारतें	60-74	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 6 - नगर, व्यापारी और शिल्पीजन	75-90	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7 - जनजातियाँ, खानाबदोश और एक जगह बसे हुए समुदाय	101	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8 - ईश्वर से अनुराग	119	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 9 - क्षेत्रीय सस्कृतियों का निर्माण	135	'अन्यत्र' - हटाया गया
अध्याय 10 - अठारहवीं शताब्दी में नए राजनीतिक गठन	152 153 154	'अन्यत्र' - हटाया गया प्रश्न संख्या 1,2,4 - हटाए गए प्रश्न संख्या 5,8,11 - हटाए गए

**708- हमारा पर्यावरण**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 6 - प्राकृतिक वनस्पति एवं वन्य जीवन	39-46	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7- मानवीय पर्यावरण बस्तियाँ, परिवहन एवं संचार	47-54	संपूर्ण अध्याय

**709- सामाजिक एवं राजनीतिक जीवन - ॥**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
उत्तरों का समझना	(x)	पृष्ठ -हटाया गया
अध्याय 1- समानता	4-9	पृष्ठ -समानता ----- मानवीय गरिमा का मूल्य - हटाया गया
अध्याय 2- स्वास्थ्य में सरकार की भूमिका	21	ह्याकिम शेख की कहानी - हटाया गया
अध्याय 9- समानता के लिए संघर्ष	102-110	संपूर्ण अध्याय

**710- रूचिरा द्वितीयो भागः (संस्कृत)**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 4—हास्यबालकविसम्मेलनम्	18–24	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 14—अनारिकायः जिज्ञासा	77–81	संपूर्ण अध्याय

**713 – MATHEMATICS**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Integers	1–5 14 –15 18–22, 27	1.1 Introduction 1.2 Recall Ex 1.1 1.4.3 Product of three or more negative numbers 1.5.7 Making multiplication easier Ex 1.3 5 to 9 Pt. 1,2
Chapter 2: Fractions and Decimals	29–32 46–48 55	2.1 Introduction 2.2 How well have you learned about fractions 2.5 How well have you learned about decimals Ex 2.5 Pt. 1,2
Chapter 3: Data Handling	57–59 74–76	3.1 Introduction 3.2 Collecting data 3.3 Organisation of data 3.9 Chance and probability. Ex 3.4 Pt.1-3,10
Chapter 4: Simple Equations	88–89 92	4.6 From solution to equation Ex. 4.3 Pt. 7
Chapter 5: Lines and Angles	97–103 111–112	5.2.3 Adjacent angles 5.2.4 Linear pairs Ex 5.1 Q. 9-12 5.2.5 Vertically opposite angles. Pt.2,4
Chapter 7: Congruence of Triangles	133–152	Full Chapter
Chapter 8: Comparing Quantities	153–157 172	8.1 Introduction 8.2 Equivalent ratios Ex 8.1 Pt. 1-4
Chapter 10: Practical Geometry	193–204	Full Chapter
Chapter 11: Perimeter and Area	205–210 224–228	11.1 Introduction 11.2 Squares and rectangles Ex 11.1 11.2.1 Triangles as parts of rectangles 11.2.2 Generalising for other congruent parts of rectangles 11.6 Conversion of units 11.7 Applications Ex 11.4, Pt. 1,2,7
Chapter 12: Algebraic Expressions	235–240 243–248	12.6 Addition and subtraction of algebraic expressions Ex 12.2 12.8 Using algebraic expressions— formulas and rules Ex. 12.4, Pt 7,8,10

Answers	293–294 296–297 299, 301 303–304 306–307	Answers of Exercises
---------	--	----------------------

### 714 – SCIENCE

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: Fibre to Fabric	24–34	Full chapter
Chapter 7: Weather, Climate and Adaptations of Animals to Climate	68–79	Full chapter
Chapter 8: Winds, Storms and Cyclones	80–95	Full chapter
Chapter 9: Soil	96–107	Full chapter
Chapter 16: Water: A Precious Resource	193–205	Full chapter

### 715 – OUR PASTS-II

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 2: New Kings and Kingdoms	28	'Elsewhere'
Chapter 3: The Delhi Sultans	34–36	Full pages
	41	Full page
	43	'Elsewhere'
	44	Question no.8
Chapter 4: The Mughal Empire	48–49	Full pages
	57	'Elsewhere'
Chapter 5: Rulers and Buildings	60–74	Full chapter
Chapter 6: Towns, Traders and Craftspersons	75–90	Full chapter
Chapter 7: Tribes, Nomads and Settled Communities	101	'Elsewhere'
Chapter 8: Devotional Paths to the Divine	119	'Elsewhere'
Chapter 9: The Making of Regional Cultures	135	'Elsewhere'
Chapter 10: Eighteenth-Century Political Formations	152	'Elsewhere'
	153	Question no. 1, 2 and 4
	154	Question no. 5, 8 and 11



## 716 – OUR ENVIRONMENT

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 6: Natural Vegetation and Wildlife	39-46	Full chapter
Chapter 7: Human Environment – Settlement, Transport and Communication	47-54	Full chapter

## 717 – SOCIAL AND POLITICAL LIFE-II

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Introductory note for teacher	vii, ix, xi, xiii	Page viii, the last three lines (in which... the text) Page ix, the third point (3rd box) Page xi, the question on Omprakash Valmiki
Unit I Chapter 1: On Equality	3  4-8 9, 11, 15	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Second paragraph, (The first chapter... concept of dignity.)</li> <li>▪ Third paragraph</li> <li>▪ the term 'Both' at the beginning of the fourth paragraph is to be replaced with the term 'This'.</li> <li>▪ The first sentence of the fifth paragraph</li> <li>• Pages 4 – 8</li> <li>• Page 9, first three paragraphs and the first sentence of the second column</li> <li>• Page 11, the word 'like Omprakash Valmiki' (last paragraph)</li> <li>• Page 15, question no. 3</li> </ul>
Unit II Chapter 2: How the State Government works	21, 24, 25,	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Box item in page no. 21, 'The Story of Hakim Sheikh' and the activity after the box (read the story... Hakim sheikh)</li> <li>• Page 24, last line of second paragraph</li> <li>• Page 25, fourth paragraph, the sentence starting with 'Hakim... hospitals'</li> </ul>
Chapter 7: Understanding Advertising	80-91	Full Chapter
Chapter 8: A shirt in the Market	100	Page 100, the last sentence
Chapter : 9: Struggle for Equality	114-121	Full chapter

720 - جان پہچان

ترمیم (ہٹائے گئے عنوانات/ ابواب)	صفحہ نمبر	باب
مکمل باب	1-6	باب 1 میرا ہندوستان وطن
مکمل باب	28-32	باب 6 آگرے کا سفر
مکمل باب	37-42	باب 8 ٹوٹے کی چالاکی
مکمل باب	48-51	باب 10 پانی (نظم)
مکمل باب	57-62	باب 12 کون بڑا ہے؟

Shalini  
4/03/2024  
Academic Officer

HPBO

## Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### CLASS -8TH

#### 801- वसंत भाग-3

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1-ध्वनि	1-4	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 5- चिह्नों की अनूठी दुनिया	23-30	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 10- कामचोर	54-61	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 11 - जब सिनेमा ने बोलना सीखा	62-67	संपूर्ण अध्याय
• कंप्यूटर गाएगा गीत	68-69	
अध्याय 18 - टोपी	119-130	संपूर्ण अध्याय

#### 802- भारत की खोज

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं
------------------------------

#### 803 - HONEYDEW

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: Glimpses of the Past <i>Macavity: The Mystery Cat</i>	50-52	Poem
Chapter 7: A Visit to Cambridge <i>When I set out for Lyonesse</i>	105-106	Poem
Chapter 9: The Great Stone Face-I	120-127	Full chapter
Chapter 10: The Great Stone Face-II	128-136	Full chapter

#### 804 - IT SO HAPPENED... (SUPPLEMENTARY READER)

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 7: The Open Window	55-61	Full chapter
Chapter 9: The Comet - I	73-80	Full chapter
Chapter 10: The Comet - II	81-88	Full chapter

805- गणित

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1—परिमेय संख्याएँ	12—22	1.2.6 एक संख्या का ऋणात्मक 1.2.7 व्युत्क्रम Ex. 3,4, Ex1.1- 1-4,6,8-11 1.3 परिमेय संख्याओं का संख्या रेखा पर निरूपण 1.4 दो परिमेय संख्याओं के बीच परिमेय संख्याएँ Ex. 1.2, Pt 5,6,8
अध्याय 2— एक चर वाले रैखिक समीकरण	26—32  34—36 38—40	2.2 समीकरणों को हल करना, जिनके एक पक्ष में रैखिक व्यंजक तथा दूसरे में केवल संख्या हो Ex. 2.1 2.3 कुछ अनुप्रयोग Ex. 2.2 2.5 कुछ और उदाहरण 2.7 रैखिक रूप में बदल जाने वाले समीकरण Ex. 2.6, Pt 3
अध्याय 3— चतुर्भुजों को समझना	41—46	3.1 भूमिका 3.2 बहुभुज 3.2.1 बहुभुजों का वर्गीकरण 3.2.2 विकर्ण 3.2.5 कोण—योग गुणधर्म Ex. 3.1 Q.2,3,4,6,7
अध्याय 4— प्रायोगिक ज्यामिति	63—72	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 5— आँकड़ों का प्रबंधन	75—81  93	5.2 आँकड़ों का संगठन 5.3 आँकड़ों का वर्गीकरण 5.3.1 एक विभिन्नता के साथ दंड Ex. 5.1., Pt-1,3,4,5
अध्याय 6— वर्ग और वर्गमूल	114—115	6.7 वर्गमूल का अनुमान लगाना
अध्याय 7— घन और घनमूल	123—124	7.3.2 किसी घन संख्या का घनमूल Ex. 7.2 Q3
अध्याय 8— राशियों की तुलना	128  130—134  138—144	8.2 वृद्धि प्रतिशत अथवा हास (कमी) प्रतिशत ज्ञात करना 8.4 खरीद और बिक्री से संबंधित मूल्य (लाभ एवं हानि) 8.4.1 क्रय मूल्य/विक्रय मूल्य, लाभ प्रतिशत/हानि प्रतिशत ज्ञात करना Ex. 8.2 Q1-5,7 8.8 दर का वार्षिक अथवा अर्धवार्षिक संयोजन Ex. 8.3 Q.1-9, Pt.-7
अध्याय 9 – बीजीय व्यंजक एवं सर्वसमिकाएँ	145—147  148 157—162	9.1 व्यंजक क्या है? 9.2 पद, गुणनखंड एवं गुणांक 9.3 एकपदी, द्विपद एवं बहुपद 9.4 समान एवं असमान पद Ex9.1- Q1,2 9.10 सर्वसमिका क्या है? 9.11 मानक सर्वसमिकाएँ 9.12 सर्वसमिकाओं का उपयोग Ex. 9.5, Pt 10-13
अध्याय 10 – ठोस आकारों का चित्रण	163—176	संपूर्ण अध्याय

अध्याय 11 – क्षेत्रमिति	177–183  200	11.2 आइए स्मरण करते हैं Ex. 11.1 11.3 समलंब का क्षेत्रफल 11.4 सामान्य चतुर्भुज का क्षेत्रफल 11.4.1 विशेष चतुर्भुजों का क्षेत्रफल Pt -1
अध्याय 14 – गुणनखंडन	236–239	14.5 क्या आप त्रुटि ज्ञात कर सकते हैं? Ex. 14.4, Pt.12
अध्याय 15 – आलेखों से परिचय	241–243  250–253  258	15.1.1 एक दंड–आलेख 15.1.2 वृत्त – चित्र 15.1.3 आयत–चित्र 15.2 रैखिक आलेख 15.2.1 बिंदु की स्थिति 15.2.2 निर्देशांक Ex. 15.2, Pt.2,3
अध्याय 16 – संख्याओं के साथ खेलना	259–272	संपूर्ण अध्याय
उत्तरमाला	273–277 279–283 286–287	अभ्यास के उत्तर

### 806- विज्ञान

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 3– संश्लेषित रेशे और प्लास्टिक	32–43	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 4– पदार्थ : धातु और अधातु	44–55	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8– कोशिका – संरचना एवं प्रकार्य	90–99	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 17– तारे एवं और परिवार	215–238	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 18– वायु तथा जल का प्रदूषण	239–252	संपूर्ण अध्याय

### 807- हमारे अतीत–III

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1– कैसे, कब और कहाँ	1	अध्याय सं. 1 के बाद “प्रारंभिक कथन” शब्द लिखा जाना है।
अध्याय 2 – व्यापार से साम्राज्य तक कंपनी की सत्ता स्थापित होती है	24	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 3 – ग्रामीण क्षेत्र पर शासन चलाना	37	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 4 – आदिवासी, दिक्क और एक स्वर्ण युग की कल्पना	49	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 5 – जब जनता बगावत करती है	63	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 6 – बुनकर, लोहा बनाने वाले और फैक्ट्री मालिक	65–80	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7 – “देशी जनता” को सभ्य बनाना राष्ट्र को शिक्षित करना	92	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 8 – महिलाएँ, जाति एवं सुधार	107	‘अन्यत्र’ – हटाया गया

अध्याय 9 – राष्ट्रीय आंदोलन का संघटन 1870 के दशक से 1947 तक	126	‘अन्यत्र’ – हटाया गया
अध्याय 10 – स्वतंत्रता के बाद	128–141	संपूर्ण अध्याय

### 808- संसाधन एवं विकास

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 3 – खनिज और शक्ति संसाधन	24–39	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 5– उद्योग	56–58	पैरा— सूती वस्त्र उद्योग

### 809- सामाजिक एवं राजनीतिक जीवन – III

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 3 – हमें संसद क्यों चाहिए?	39–40	कानून बनाना... लोगों की आस्था को झलकती है ..... हटाया गया
अध्याय 4– कानूनों की समझ	43–44 45 51	पृष्ठ –हटाए गए उन्होंने संघर्ष शुरू कर.... अगले हिस्से में पढ़ेंगे. – हटाया गया अभ्यास प्रश्न 1,2 और 4 – हटाए गए
अध्याय 6– हमारी आपराधिक न्याय प्रणाली	66–77	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7– हाशियाकरण की समझ	90	बॉक्स – हटाया गया
अध्याय 8– हाशियाकरण से निपटना	95	बॉक्स – हटाया गया

### 810- रूचिरा तृतीयो भाग: (संस्कृत)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 15 – प्रहेलिका:	110–115	संपूर्ण अध्याय

### 815 – MATHEMATICS

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Rational Numbers	11–20	1.2.6 Negative of a number 1.2.7 Reciprocal 1.3 Representation of rational numbers on the number line 1.4 Rational numbers between two rational numbers
Chapter 2: Linear Equations in One Variable	22–28 30–32 34–36	2.2 Solving Equations which have Linear Expressions on one Side and Numbers on the other Side 2.3 Some Applications 2.5 Some More Applications 2.7 Equations reducible to the linear forms



Chapter 3: Understanding Quadrilaterals	37–42	3.1 Introduction 3.2 Polygons 3.2.1 Classification of polygons 3.2.2 Diagonals 3.2.5 Angle sum property
Chapter 4: Practical Geometry	57–68	Full Chapter
Chapter 5: Data Handling	71–77 87–88	5.2 Organising Data 5.3 Grouping Data 5.3.1 Bars with difference
Chapter 6: Squares and Square Roots	107	6.7 Estimating square roots
Chapter 7: Cubes And Cube Roots	115–116	7.3.2 Cube root of a cube number
Chapter 8: Comparing Quantities	120 122 123 125 129–135	8.2 Finding the Increase or Decrease Per cent 8.4 Prices related to buying and selling 8.4.1 Finding cost price/selling price, profit%/loss% 8.8 Rate compounded annually or half yearly
Chapter 9: Algebraic Expressions And Identities	137–139 140 148–152	9.1 Introduction 9.2 Terms, Factors and Coefficients 9.3 Monomials, Binomials and Polynomials 9.4 Like and Unlike Terms 9.10 What is an identity? 9.11 Standard identities 9.12 Applying identities
Chapter 10: Visualising Solid Shapes	153–168	Full Chapter
Chapter 11: Mensuration	169–175 192	11.2 Let us Recall 11.3 Area of Trapezium 11.4 Area of a General Quadrilateral
Chapter 14: Factorisation	227–230	14.5 Can you find the error?
Chapter 15: Introduction to Graphs	231–233 240–243 248	15.1.1 A bar graph 15.1.2 A Pie graph 15.1.3 A histogram 15.2 Linear Graphs 15.2.1 Location of a point 15.2.2 Coordinates
Chapter 16: Playing with Numbers	249–260	Full Chapter
Answers	261–265 268–271 273–275	Answers of Exercises

### 816 – SCIENCE

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: Synthetic Fibres and Plastics	32–43	Full chapter
Chapter 4: Materials: Metals and Non-Metals	44–55	Full chapter

Chapter 8: Cell – Structure and Functions	90–99	Full chapter
Chapter 17: Stars and the Solar System	215–238	Full chapter
Chapter 18: Pollution of Air and Water	239–252	Full chapter

### 817 – OUR PASTS-III

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 2: From Trade to Territory	24	‘Elsewhere’
Chapter 3: Ruling the Countryside	37	‘Elsewhere’
Chapter 4: Tribals, <i>Dikus</i> and the Vision of a Golden Age	49	‘Elsewhere’
Chapter 5: When People Rebel	63	‘Elsewhere’
Chapter 6: Weavers, Iron Smelters and Factory Owners	65–80	Full chapter
Chapter 7: Civilising the “Native”, Educating the Nation	92	‘Elsewhere’
Chapter 8: Women, Caste and Reform	107	‘Elsewhere’
Chapter 9: The Making of the National Movement: 1870s-1947	126	‘Elsewhere’
Chapter 10: India After Independence	128–141	Full chapter

### 818 – SOCIAL AND POLITICAL LIFE-III

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: The Indian Constitution	7	page 7, two lines in last paragraph starting with ‘Do you recall... because he was Dalit’
Chapter 3: Why Do We Need Parliament	39, 40	page 39 (full page) and two paragraphs from page 40
Chapter 4: The Law Making	42, 43, 44, 45, 51	<ul style="list-style-type: none"> <li>Chapter 4, pages 42, 43, 44 and first two paragraphs on page 45</li> <li>Questions 1, 2 and 4 on page 51.</li> </ul>
Chapter 5: Judiciary	55	last paragraph on page 55 from ‘For example... till West Bengal (1996)’
Chapter 6: Understanding our Criminal Justice System	66–77	Full chapter
Unit four: Teacher’s note	79	Teacher’s note: Page 79 – first paragraph, sentence starting from ‘Kanta story...class VI and VII books’

Chapter 7: Understanding Marginalization	90	<ul style="list-style-type: none"> <li>Line six from top ("Do you remember...rent a house?")</li> <li>Box item (I live... discrimination)</li> </ul>
Chapter 8: Confronting Marginalization	95	Box item (the term... caste system)

### 819 – RESOURCES AND DEVELOPMENT

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: Mineral and Power Resources	22-37	Full chapter
Chapter 5: Industries	58-60	Cotton Textile Industry

824 - جان پیمان

باب	صفحہ نمبر	ترمیم (ہٹائے گئے عنوانات/ ابواب)
باب 2 کیڑوں کی دعوت	4-9	مکمل باب
باب 9 بیرہل کی حاضر جوابی	42-46	مکمل باب
باب 10 بڑھیا اور چڑیا کی کہانی	47-50	مکمل باب
باب 12 جھوٹے کی کہانی	57-60	مکمل باب

Shahini  
14/03/2024  
Academic Officer

## **Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213**

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### **CLASS -9TH**

#### **901- क्षितिज भाग-I**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
गद्य खंड, अध्याय -5 नना साहब की पुत्री देवी मैना को भस्म कर दिया गया	50-58	संपूर्ण अध्याय
गद्य खंड, अध्याय -8 एक कुत्ता और एक मैना	77-86	संपूर्ण अध्याय
काव्य खंड, अध्याय -14 चंद्र गहना से लौटती बेर	117-125	संपूर्ण अध्याय
काव्य खंड, अध्याय -16 यमराज की दिशा	131-135	संपूर्ण अध्याय

#### **902- कृतिका भाग-I**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 4 : माटी वाली	42-48	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 5 : किस तरह आखिरकार मैं हिन्दी में आया	49-58	संपूर्ण अध्याय

#### **903 – BEEHIVE**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 7: Packing...	82-93	Full chapter
Chapter 7: Poem 'The Duck and the Kangaroo'	94-96	Full chapter
Chapter 9: The Bond of Love	113-124	Full chapter
Chapter 9: 'The Snake Trying'	125-127	Full chapter

#### **904 – MOMENTS**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 9 : The Accidental Tourist (A Short Story)	56-61	Full chapter

### 905- गणित

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1—संख्या पद्धति	17–22	1.4 संख्या रेखा पर वास्तविक संख्याओं का निरूपण
अध्याय 2— बहुपद	41–47 59	2.4 शेषफल प्रमेय 2.7 सारांश प्र०–10
अध्याय 3— निर्देशांक ज्यामिति	73–76	3.3 तल के एक बिन्दु आलेखित करना जबकि इसके निर्देशांक दिए हुए हों
अध्याय 4— दो चरों वाले रैखिक समीकरण	83–93	4.4 दो चरों वाले रैखिक समीकरण का आलेख 4.5 x- अक्ष और y- अक्ष के समांतर रेखाओं के समीकरण
अध्याय 5— यूक्लिड की ज्यामिति का परिचय	104–107	5.3 यूक्लिड की पाचवीं अभिधारणा के समतुल्य रूपान्तरण
अध्याय 6— रेखाएँ और कोण	118–122 126–131	6.5 समांतर रेखाएँ और तिर्यक रेखा 6.7 त्रिभुज का कोण योग गुण
अध्याय 7— त्रिभुज	154–160	7.6 एक त्रिभुज में असमिकाएँ
अध्याय 8— चतुर्भुज	162–166  174–177  181–182	8.1 भूमिका 8.2 चतुर्भुज का कोण योग गुण 8.3 चतुर्भुज के प्रकार 8.5 चतुर्भुज के समांतर चतुर्भुज होने के लिए एक अन्य प्रतिबन्ध प्रश्नावली 8.1 –1, 5, 7, 8 व 11 सारांश–1, 4 व 10
अध्याय 9 – समांतर चतुर्भुजों और त्रिभुजों के क्षेत्रफल	183–201	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 10 – वृत्त	202–205  209–211 223–224	10.1 भूमिका 10.2 वृत्त और इससे संबंधित पद: एक पुनरावलोकन 10.5 तीन बिन्दुओं से जाने वाला वृत्त प्रश्नावली 10.6 (ऐच्छिक)
अध्याय 11 – रचनाएँ	225–235	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 12 – हीरोन का सूत्र	236–238 243–249	12.1 भूमिका 12.3 चतुर्भुजों के क्षेत्रफल ज्ञात करने में हीरोन के सूत्र का अनुप्रयोग
अध्याय 13 – पृष्ठीय क्षेत्रफल और आयतन	250–260  270–276  283–284	13.1 भूमिका 13.2 घनाभ और घन के पृष्ठीय क्षेत्रफल 13.3 एक लंब वृत्तीय बेलन का पृष्ठीय क्षेत्रफल 13.6 घनाभ का आयतन 13.7 बेलन का आयतन प्रश्नावली 13.9 (ऐच्छिक)

अध्याय 14 – सांख्यिकी	285–295 311–321	14.1 भूमिका 14.2 आंकड़ों का संग्रह 14.3 आंकड़ों का प्रस्तुतिकरण 14.5 केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप 14.6 सारांश
अध्याय 15 – प्रायिकता	322–339	संपूर्ण अध्याय
उत्तरमाला	382 384 386–403	हटाये गये पाठ्यक्रम के अभ्यास के उत्तर

### 906- विज्ञान

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1 – हमारे आस-पास के पदार्थ	11	बाक्स आइटम – प्लाज्मा बोस-आइस्टीन कंडनसेट
अध्याय 2 – क्या हमारे आस-पास के पदार्थ शुद्ध हैं	20–26	2.3 मिश्रण के घटकों का पृथक्करण 2.3.1 रंग वाले घटक (डाई) को नीले अथवा काले रंग की स्याही से कैसे पृथक् कर सकते हैं? 2.3.2 दूध से क्रीम को कैसे पृथक् कर सकते हैं? 2.3.3 दो अघुलनशील द्रवों के मिश्रण को कैसे पृथक् कर सकते हैं? 2.3.4 नमक तथा कपूर के मिश्रण को कैसे पृथक् कर सकते हैं? 2.3.5 क्या काली स्याही में डाई एक ही रंग है? 2.3.6 दो घुलनशील द्रवों के मिश्रण को कैसे पृथक् कर सकते हैं? 2.3.7 वायु से गैसों को कैसे प्राप्त कर सकते हैं? 2.3.8 किसी अशुद्ध नमूने में से शुद्ध कॉपर सल्फेट कैसे प्राप्त कर सकते हैं?
अध्याय 3 – परमाणु एवं अणु	46–48	3.5.3 मोल संकल्पना
अध्याय 7 – जीवों में विविधता	90–107	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8 – गति	119–120	8.5.1 वेग-समय संबंध के लिए समीकरण 8.5.2 समय-स्थिति संबंध के लिए समीकरण 8.5.3 वेग-स्थिति संबंध के लिए समीकरण
अध्याय 9 – बल तथा गति के नियम	136–140	9.6 संवेग संरक्षण क्रियाकलाप 9.5, क्रियाकलाप 9.6, उदाहरण 9.6, 9.7, 9.8 बॉक्स आइटम – संरक्षण के नियम
अध्याय 10 – गुरुत्वाकर्षण	147 व 158	बॉक्स आइटम – ● आइजैक न्यूटन का संक्षिप्त विवरण ● न्यूटन ने व्युत्क्रम वर्ग नियम का अनुमान कैसे लगाया? 10.7 आपेक्षिक घनत्व? उदाहरण 10.7



अध्याय 11 – कार्य तथा ऊर्जा	174–175	11.3.1 ऊर्जा का व्यावसायिक मात्रक उदाहरण 11.9
अध्याय 12 – ध्वनि	181 182 187 192–197	बॉक्स आइटम – • क्या ध्वनि एक प्रकाश धब्बे को नृत्य करा सकती है? 12.2.1 ध्वनि संचरण के लिए माध्यम की आवश्यकता होती है। बॉक्स आइटम – ध्वनि बूम 12.5.1 सोनार 12.6 मानव कर्ण की संरचना आपने क्या सीखा:– 5 व 21 अभ्यास के प्रश्न:– 3,17,19, 20 व 22
अध्याय 13 – हम बीमार क्यों होते हैं	198–212	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 14 – प्राकृतिक संपदा	213–227	संपूर्ण अध्याय

### 907- भारत और समकालिन विश्व-1

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है
---------------------------------

### 908- समकालिन भारत –1

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 4 – जलवायु	28–31, 36	जेट धाराएँ, पश्चिमी चक्रवातीय विक्षोभ, भारतीय मानसून, मानसून का आगमन एवं वापसी और संबंधित चित्र 4.1, 4.2, 4.3 व 4.6
अध्याय 5– प्राकृतिक वनस्पति तथा वन्य प्राणी	43–45	वनस्पतियों और जीवों की विविधता को प्रभावित करने वाले कारकों को हटाया गया, चित्र 5.1 और सारणी 5.1 को हटाया गया।
अध्याय 6– जनसंख्या	54, 59–61	जनसंख्या से संबंधित तीन प्रश्नों पर बिचार करेंगे बिन्दू I,II,III आयु संरचना, लिंग अनुपात, साक्षरता दर, व्यावसायिक संरचना, स्वास्थ्य, राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 और किशोर के बारे में हटाया गया।

### 909- लोकतांत्रिक राजनीति –1

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है
---------------------------------

### 913- शेषुषी प्रथमो भाग: (संस्कृत)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 4 – कल्पतरु: / 4	26–31	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7 – प्रत्यभिज्ञानम्	45–55	संपूर्ण अध्याय

## 915- अर्थशास्त्र

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है

## 916 – MATHEMATICS

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 1: Number Systems	15–18 27	1.4 Representing real numbers on the number line
Chapter 2: Polynomials	35–40 50	2.4 Remainder theorem
Chapter 3: Coordinate Geometry	61–65	3.3 Plotting a point in the plane if its coordinates are given
Chapter 4: Linear Equations in Two Variables	70–75	4.4 Graph of linear equations in two variables
	75–77	4.5 Equations of lines parallel to x-axis and y-axis
Chapter 5: Introduction to Euclidean Geometry	86–88	5.3 Equivalent versions of Euclid's fifth postulate
Chapter 6: Lines and Angles	98–100	6.5 Parallel lines and a transversal
	103	6.7 Angle sum property of a triangle
	105–108	
Chapter 7: Triangles	129–134	7.6 Inequalities in triangles
Chapter 8: Quadrilaterals	135–138	8.1 Introduction
		8.2 Angle sum property of a quadrilateral
	145–147	8.3 Types of quadrilaterals
	151	8.5 Another condition for a Quadrilateral to be a parallelogram
Chapter 9: Areas of Parallelogram and Triangles	152–167	Full chapter
Chapter 10: Circles	168	10.1 Introduction
	169–171	10.2 Circles and its related terms: Review
	174–176	Circle through three points
	186–187	
Chapter 11: Construction	188–196	Full chapter
Chapter 12: Heron's Formula	197–199	12.1 Introduction
	203–207	12.3 Application of Heron's formula in finding areas of quadrilaterals
Chapter 13: Surface Area and Volume	208–217	13.1 Introduction
		13.2 Surface area of a cuboid and cube
	226–231	13.3 Surface area of right circular cylinder
	236–237	13.6 Volume of cuboid 13.7 Volume of cylinder
Chapter 14: Statistics	238–246	14.1 Introduction
	261–270	14.2 Collection of data
		14.3 Presentation of data
		14.5 Measure of central tendency
		14.6 Summary
Chapter 15: Probability	271–285	Full chapter
Answers	326	Answers of Exercises
	328	
	330–345	
	347	

## 917 – SCIENCE

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 1: Matter in Our Surroundings	10	Box item titled 'Plasma and Bose-Einstein Condensate' {More to Know}
Chapter 2: Is Matter Around Us Pure?	19–24	2.3 Separating the components of a mixture 2.3.1 How can we obtain coloured component (dye) from blue/ black ink? 2.3.2 How can we separate cream from milk? 2.3.3 How can we separate a mixture of two immiscible liquids? 2.3.4 How can we separate a mixture of salt and camphor? 2.3.5 Is the dye in black ink a single colour? 2.3.6 How can we separate a mixture of two miscible liquids? 2.3.7 How can we obtain different gases from air ? 2.3.8 How can we obtain pure copper sulphate from an impure sample?
Chapter 3: Atoms and Molecules	40–42	3.5.3 Mole concept, Pt. 9,10,11,12 {What you have learnt}
Chapter 7: Diversity in Living Organisms	80–97	Full chapter
Chapter 8: Motion	107–108	8.5 Equations of motion by graphical method is replaced by Equations of Motion 8.5.1 Equation for Velocity–Time Relation 8.5.2 Equation for Position–Time relation 8.5.3 Equation for Position– Velocity
Chapter 9: Force and Laws of Motion	123–128	9.6 Conservation of Momentum Activity 9.5, 9.6 Example 9.6, 9.7, 9.8 Box item 'Conservation Laws' Pt. 9 Q.11
Chapter 10: Gravitation	133, 142	Following Box Items: a. Brief Description of Isaac Newton b. How did Newton guess the inverse–square rule? 10.7 Relative Density Example 10.7
Chapter 11: Work and Energy	156-157	11.3.1 Commercial Unit of Energy Ex 11.9, Pt. 9
Chapter 12: Sound	161, 162, 167, 171-175	Box item titled 'Can sound make a light spot dance?' 12.2.1 Sound Needs a Medium–Travel Box item titled 'Sonic Boom' 12.5.1 Sonar 12.6 Structure of Human Ear , what you have learnt Pt. 5 & Pt 21, Que. 3,7,9,20,22
Chapter 13: Why Do We Fall Ill?	176–188	Full chapter
Chapter 14: Natural Resources	189–202	Full chapter

## 952 – CONTEMPORARY INDIA-I

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 4: Climate	28, 29, 30, 31, 36	Jet streams, western cyclonic disturbances, The Indian Monsoon, the onset of the monsoon and withdrawal and related Figs 4.1, 4.2, 4.3, 4.6
Chapter 5: Natural Vegetation and Wildlife	42-44	Factors affecting the diversity of flora and fauna Fig 5.1 and Table 5.1
Chapter 6: Population	53, 58, 59, 60, 61	Pointers regarding three major questions about population, age composition, sex ratio, literacy rates, occupational structure, health, NPP 2000 and adolescents

## 953 – ECONOMICS

No Changes

## 954 – DEMOCRATIC POLITICS-I

No Changes

## 955 – INDIA AND THE CONTEMPORARY WORLD-I

No Changes

Shalini  
14/03/2024  
Academic Officer

## **Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213**

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### **CLASS -10TH**

#### **1001- क्षितिज भाग-II**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 3 – देव – पाँयनि नूपूर	19–25	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 7 – गिरिजाकुमार माथुर – छाया मत छुना	44–48	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 8 – ऋतुराज – कन्यादान	49–51	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 13 – सर्वेश्वर दयाल सक्सेना – मानवीय करुणा की दिव्य चमक	83–90	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 15 – महावीर प्रसाद द्विवेदी – स्त्री शिक्षा के विरोधी कुतर्कों का खंडन	103–113	संपूर्ण अध्याय

#### **1002- कृतिका भाग-II**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय-2 जॉर्ज पंचम की नाक	10–16	संपूर्ण अध्याय
अध्याय-4 एही ठेयों झुलनी हेरानी हो रामा	31–41	संपूर्ण अध्याय

#### **1003 – FIRST FLIGHT – COURSE-B**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 5: The Hundred Dresses I	63–72	Full chapter
Chapter 6: The Hundred Dresses II	73–82	Full chapter
Chapter 6: Poem,Animals	83–84	Full chapter

#### **1004 – FOOTPRINTS WITHOUT FEET – COURSE-B**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter – 8 The Hack Driver	47–53	Full chapter

1005- गणित

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1— वास्तविक संख्याएँ	2-8 17-22	1.2 यूक्लिड विभाजन प्रमेयिका Ex1.1 1.5 परिमेय संख्याओं और उनके दशमलव प्रसारों का पुनर्गमन प्र0व0 1.4 सारांश -1,2,6,7,8
अध्याय 2— बहुपद	36-41	2.4 बहुपदों के लिए विभाजन एल्गोरिथ्म प्रश्नावली 2.3, 2.4 (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 7
अध्याय 3— दो चरों वाले रैखिक समीकरण युग्म	43-50  64-76	3.2 दो चरों में रैखिक समीकरण युग्म प्र03.1 3.3 रैखिक समीकरण युग्म का ग्राफीय विधि से हल पिछले अनुच्छेद से लेकर पृ0 50 कोई हल नहीं है .... तक हटाया गया है। 3.4.3 वज्र-गुणन विधि Ex 3.5 3.5 दो चरों के रैखिक समीकरणों के युग्म में बदले जा सकने वाले समीकरण प्रश्नावली 3.6, 3.7 (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 1
अध्याय 4— द्विघात समीकरण	85-97  101	4.4 द्विघात समीकरण का पूर्ण वर्ग बनाकर हल Ex 4.3, सारांश बिन्दू 4 पाठकों के लिए विशेष (बॉक्स)
अध्याय 6— त्रिभुज	155-169	6.5 समरूप त्रिभुजों के क्षेत्रफल Ex 6.4 6.6 पाइथागोरस प्रमेय Ex 6.5 अभ्यास 6.6 (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 10, 11, 12, 13
अध्याय 7— निर्देशांक ज्यामिति	185-190	7.4 त्रिभुज को क्षेत्रफल प्रश्नावली 7.3 प्रश्नावली 7.4 (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 5
अध्याय 8— त्रिकोणमिति का परिचय	207-209  213 215	8.4 पूरक कोणों के त्रिकोणमितिय अनुपात Ex 8.3 प्रश्नावली 8.4 - प्र03 सारांश बिन्दू 6
अध्याय 9— त्रिकोणमिति के कुछ अनुप्रयोग	216-217  227	पेज 216 पिछले अध्याय से लेकर पृ0 217 दूरियां ज्ञात करने में किया जाता है... हटाया गया है। प्रश्नावली 9.1 - प्र016
अध्याय 11 - रचनाएँ	238-244	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 12 - वृत्तों से संबंधित क्षेत्रफल	245-248  254-261	12.1 भूमिका 12.2 वृत्त का परिमाप और क्षेत्रफल- एक समीक्षा.... प्रश्नावली 12.1 12.4 समतल आकृतियों के संयोजनों के क्षेत्रफल .... प्रश्नावली 12.3 सारांश बिन्दू 1,2
अध्याय 13 - पृष्ठीय क्षेत्रफल और आयतन	273-284	13.4 एक ठोस का एक आकार से दूसरे आकार में रूपांतरण प्रश्नावली 13.3 13.5 शंकु का छिन्नक प्रश्नावली 13.4 प्रश्नावली 13.5 (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 3,4

अध्याय 14 – सांख्यिकी	316–322	14.5 संचयी बारंबारता बंटन का आलेखीय निरूपण प्रश्नावली 14.4 सारांश बिन्दू 5,6
अध्याय 15 – प्रायिकता	323–324 341–342	15.1 भूमिका प्रश्नावली 15.2 – (ऐच्छिक) सारांश बिन्दू 1
उत्तरमाला	382–384 386–388 391–396 398 400	अभ्यास के उत्तर

### 1006- विज्ञान

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 5 – तत्वों का आवर्त वर्गीकरण	88–102	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 9 – आनुवंशिकता एवं जैव विकास  <i>नोट:- अध्याय का नाम हटा कर आनुवंशिकता रखा गया है।</i>	156 161 162–175	विभिन्नताओं के... अध्ययन करेंगे 9.3 विकास 9.3.1 एक दृष्टांत संपूर्ण पृष्ठ समय तक यह .... व्याख्या कीजिए? स्पीशीज में ..... भागों में फैला – 9.2. समजात अंगों... उपरोक्त सभी बिन्दू 3,5,6,8,9,10 और 12
अध्याय 11 – मानव नैत्र तथा रंगबिरंगा संसार	208–209 218–220	<b>क्या आप जानते हैं</b> दृष्टि तंत्र के .... खुल जाती है। दृष्टि के लिए .... पास या दूर है। 11.6.3 सूर्योदय तथा सूर्यास्त के समय सूर्य का रंग बिन्दू 12
अध्याय 12 – विद्युत	223	तार के भीतर .... चाहते हैं? – हटाया गया
अध्याय 12 – विद्युत धारा के चुंबकीय प्रभाव	259 260–265 266 268–270	13.4 विद्युत मोटर ... करती है? संपूर्ण पृष्ठ बिन्दू 4 आपने क्या सीखा (बिन्दू 7 व 8) अभ्यास 2–4,6(a,b), 15(iii), 16
अध्याय 14 – ऊर्जा के स्रोत	271– 287	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 16 – प्राकृतिक संसाधनों का संपोषित प्रबंधन	298–314	संपूर्ण अध्याय
उत्तरमाला	315 316	अध्याय 5 – प्वाइंट 1 और 2 अध्याय 9 – प्वाइंट 2 और 3 अध्याय 13 – प्वाइंट 2,3,4,6(a), (b), 8,11,12,13,14,15 (c) – अध्याय 14 – प्वाइंट 1, 2 और 3
पारिभाषिक शब्दावली	317–326	संपूर्ण पृष्ठ – हटाए गए

**1007- भारत और समकालिन विश्व-II**

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है

**1008- समकालिन भारत -2**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1 – संसाधन एवं विकास	2 3 12 13	संसाधनों के प्रकार, बॉक्स में दी गई जानकारी भारत के पर्यावरण की दशा चित्र
अध्याय 2- वन एवं वन्य जीव संसाधन	16-20	भारत में वनस्पति और जीवों पर द्वितीय अनुच्छेद से आगे तक हटाया गया, बॉक्स जानकारी, चित्र 2.1 और 2.2 प्र0 1(i), 2
अध्याय 4- कृषि	46-49	कृषि की राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था, रोजगार और उत्पादन में योगदान, वैश्वीकरण का कृषि पर प्रभाव प्र0 2 का (iv) प्र03 का (iii)
अध्याय 6- विनिर्माण उद्योग	68, 70, 72, 73, 75, 76, 77, 78	राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में उद्योगों का योगदान, औद्योगिक अवस्थिति, सूती वस्त्र (भारत जापान... प्रतिस्पर्धा आदि), जूट वस्त्र (इस उद्योग की ... प्रदान किया है।), चीनी उद्योग (इस उद्योग की प्रमुख ... न कर पाना), लौह इस्पात उद्योग (वर्ष 2019 में ... देश भी चीन है।) (यद्यपि भारतीय संसार ... की आवश्यकता है।), सीमेंट उद्योग (पहला सीमेंट उद्योग ... किये जा रहे हैं।) और क्रियाकलाप (पृष्ठ संख्या 73,76 और 77). तालिका 6.1, चित्र 6.1, 6.2 और 6.5
परिशिष्ट-ख	99-100	परिशिष्ट (ख)

**1009- आर्थिक विकास की समझ**

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है

**1014- शेषुषी द्वितीयो भागः (संस्कृत)**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
व्यायाम : सर्वदा पथ्यः / 3	22-29	संपूर्ण अध्याय
प्रणेभ्योऽपि प्रियः सुहृद् / 11	90-98	संपूर्ण अध्याय

**1016- लोकतांत्रिक राजनीति-2**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
आपके लिए एक चिह्नी	(v)	ठसी अध्याय ... संबद्ध है और आठवें अध्याय एवं इसमें आज के दौर ... किया गया है - हटाया गया
अध्याय 3 – लोकतंत्र और विविधता	29-38	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 4 – जाति, धर्म और लैंगिक मामले	46,48,49	चित्र



अध्याय 5 – जन संघर्ष और आंदोलन	57–70	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 6 – राजनीतिक दल	76	पृष्ठ – हटाया गया
अध्याय 8 – लोकतंत्र की चुनौतियाँ	101–112	संपूर्ण अध्याय

### 1018 – MATHEMATICS

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 1: Real Number	2–7 15–18	1.2 Euclid's division lemma Ex 1.1 1.5 Revisiting rational numbers and their decimal expansions Ex 1.4 1.6 Conclusion Pt. 1,2,6,7,8
Chapter 2: Polynomials	33–37	2.4 Division algorithm for polynomials Ex 2.3 Ex 2.4(op) 2.54 Pt. 07
Chapter 3: Pair of Linear Equations in Two Variables	39–46 57–69	3.2 Pair of linear equations in two variables 3.3 Graphical method of solution of a pair of linear equations 3.4.3 Cross-multiplication method Ex 3.5 3.5 equation reducible to a pair of linear equations in two variables EX 3.6 & Ex 3.7(optional) Con. Pt.1
Chapter 4: Quadratic Equations	76–88 91–92	4.4 Solution of a quadratic equation by completing the squares Ex 4.3 & 4.6 Con. Pt. 4
Chapter 6: Triangles	141–154	6.5 Areas of similar triangles Ex 6.4 6.6 Pythagoras theorem Ex 6.5,6.6 (optional) Con. 6.7 Pt. 10,11,12,13
Chapter 7: Coordinate Geometry	168–172	7.4 Area of a triangle Ex 7.3, 7.4(Optional) Con. 7.5 Pt. 5
Chapter 8: Introduction to Trigonometry	187–190 193–194	8.4 Trigonometric ratios of complementary angles Ex 8.4, Q3 Con. 8.6 Pt. 6
Chapter 9: Some Applications of Trigonometry	195–196 205	9.1 Introduction Ex 9.1 Q.16
Chapter 11: Construction	216–222	11.1 Introduction 11.2 Division of a line segment 11.3 Construction of tangents to a circle 11.4 Summary
Chapter 12: Areas Related to Circles	223 224–226 231–238	12.1 Introduction 12.2 Perimeter and area of a circle – A review Ex 12.1 12.4 Areas of combinations of plane figures Ex 12.3, 12.5 Pt 1, 23
Chapter 13: Surface Areas and Volumes	248–259	13.4 Conversion of solid from one shape to another Ex 13.3 13.5 Frustum of a cone Ex 13.4, 13.5(optional) .. Con. 13.6 Pt. 3,4



No Changes

## 1020 – INDIA AND THE CONTEMPORARY WORLD-II

### 1021 — CONTEMPORARY INDIA-II

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 1: Resources and Development	2–3 11–12	Types of Resources, Box information (State of India's Environment & Diagram)
Chapter 2: Forest and Wildlife Resources	14–18 16	From second paragraph of 'Flora and Fauna in India' to 'The Himalayan Yew in Trouble', box information, Figs 2.1 and 2.2 Q.1,2
Chapter 4: Agriculture	44–47 48	Contribution of agriculture to the national economy, employment and output, Impact of globalisation on agriculture Q.2(iv) Part Q.3 (II Part)
Chapter 6: Manufacturing Industries	66–70 70 76 80	Contribution of industry to national economy, paragraphs from cotton textiles (India exports... fiber industry), Jute textiles (Challenges... products), Sugar industry (Major... baggage), Iron Steel industry (In 2019... consumer of steel; Though... and discuss), Cement industry (Improvement... industry) and Activity Table 6.1, Figs 6.1, 6.2 and 6.5
Appendix	93–94	Appendix II

### 1022 – UNDERSTANDING ECONOMIC DEVELOPMENT

No Changes

### 1023 – DEMOCRATIC POLITICS-II

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapter
Chapter 3: Democracy and Diversity	29–38	Full chapter
Chapter 4: Gender, Religion and Caste	46–48 49	Images on page 46, 48 and 49
Chapter 5: Popular Struggles and Movements	57–70	Full chapter
Chapter 6: Political Parties	76	Full page
Chapter 8: Challenges to Democracy	101–112	Full chapter

Shelina  
14/03/2024  
Academic Officer

## Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### CLASS -11TH

#### 1101- अंतरा भाग-1 (हिन्दी)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
गद्य-खण्ड- गजानन माधव मुक्तिबोध – नए की जन्म कुण्डली : एक	79-90	संपूर्ण अध्याय
काव्य-खण्ड- पद्माकर – औरे भौंति कुंजन में गुंजरत...	136-140	संपूर्ण अध्याय
काव्य-खण्ड- नरेंद्र शर्मा – नींद उचट जाती है	157-160	संपूर्ण अध्याय

#### 1102- अंतराल भाग-1 (हिन्दी)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय-1 : अंडे के छिलके	1-19	संपूर्ण अध्याय

#### 1103- शाश्वती प्रथमो भाग : (संस्कृत)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
द्वितीयः पाठः ऋतुचित्रणम्	6-12	संपूर्ण अध्याय
अष्टमः पाठः दयावीर – कथा	39-44	संपूर्ण अध्याय
द्वादशः पाठः गान्धिनः संस्मरणम्	66-70	संपूर्ण अध्याय

#### 1104 – HORNBILL - ENGLISH

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 4 : The Landscape of the Soul by Nathalie Trouveroy	34-40	Full Chapter
Chapter 6 : The Browning version by Terrence Rattigan	50-57	Full Chapter

#### 1105 – SNAPSHOTS (SUPPLEMENTARY READER) - ENGLISH

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 3: Ranga's Marriage by Venkatesha Iyenger	16-24	Full chapter
Chapter 4: Albert Einstein at School by Patrick Pringle	25-31	Full chapter

## 1106 –MATHEMATICS

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Sets	12–13	1.7 Power Set, Exercise 1.3 Ques. 5
	21–23	1.12 Practical Problems on Union and Intersection of Two Sets
	24	Exercise 1.6
	25–26	Examples 31–34 and Ques. 6–7 (Miscellaneous Exercise)
	27	Ques. 13–16 (Miscellaneous Exercise), Last Point in the Summary on the Page
Chapter 3: Trigonometric Functions	28	Last Point in the Summary
	74–78	3.5 Trigonometric Equations (up to Exercise 3.4)
	84	Last five points in the Summary
466–473	3.6 Proofs and Simple Applications of Sine and Cosine Formulae	
Chapter 4: Principle of Mathematical Induction	86–96	Full Chapter
Chapter 5: Complex Number	106–114	5.5.1 Polar Representation of a Complex Number 5.6 Quadratic Equation Example 9-11 and Exercise 5.3 Examples 13, 15, 16 Ques. 5–8, 9 and 13 (Miscellaneous Exercise) Last three points in the Summary
	474–475	5.7 Square-root of a Complex Number Ex 5.4
Chapter 6: Linear Inequalities	123–129	6.4 Graphical Solution of Linear Inequalities in Two Variables Ex 6.2, 6.3 6.5 Solution of System of Linear Inequalities in Two Variables Last three points in the Summary
	133	
Chapter 8: Binomial Theorem	167–176	8.3 General Middle Terms Ex. 8.2 Mis. Example 10-17 and Mis. Ques. 1–3, and 8 (Miscellaneous Exercise) Last two points in the Summary
Chapter 9: Sequences and Series	181–186	9.4 Arithmetic Progression (A.P.) (up to Exercise 9.2) 9.7 Sum to n terms of Special Series Ex. 9.4  Examples 21, 22 and 24 Ques. 1–6, 12, 15, 16, 20, 23–26 (Miscellaneous Exercise) Point 3 and 4 in the Summary

Chapter 10: Straight Lines	210–212	10.2.4 Collinearity of Three Points (Examples 4–5 and Ques. 8, 13–14 in Exercise 10.1)
	217–224	10.3.6 Normal Forms Example 11, 12 Ques. 8 in Exercise 10.2
	227 233	10.4 General Equation of a Line 10.4.1 Different forms of $Ax+By+C=0$ Example 13-17 Ques. 3 in Exercise 10.3 Ques. 2 (Miscellaneous Exercise)
	235	Fourth Last Point in the summary
	477–478	10.6 Equation of Family of Lines Passing Through the Points of Intersection of Two Lines Ex.10.4
	478–480	10.7 Shifting of Origin Ex. 10.5
Chapter 11: Conic Sections	248	11.5.2 Special Cases of an Ellipse
Chapter 12: Introduction to Three Dimensional Geometry	273–277 278-279 279–280	12.5 Section Formula & Exercise 12.3 Ques. 4 and 5 (Miscellaneous Exercise), Last Three Points in the Summary
Chapter 14: Mathematical Reasoning	321–346	Full Chapter
Chapter 15: Statistics	372–376	15.6 Analysis of Frequency Distribution Ex 15.3
	380-381	Ques. 6 (Miscellaneous Exercise) and last point in the Summary)
Chapter 16: Probability	383–387	16.1 Introduction
	410	16.2 Random Experiment Ex 16.1 First Two Points in the Summary

## 1107 –BIOLOGY

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: The Living World	3–5 11–14	1.1 What is 'Living'? 1.4 Taxonomical Aids 1.4.2 Botanical Gardens 1.4.3 Museum 1.4.4 Zoological Parks Summary (Para 2)
	15	Question no. 10
	40–41 42–43 44 45	3.5 Angiosperms {The dicotyledons ....shown in fig. 3.6} 3.6 Plant Life Cycles and Alternation of Generations Summary (Para 5 and 6) Question no. 10

Chapter 5: Morphology of Flowering Plants	67–68 68–69 71 78–79 81 82–83	5.1.2 Modifications of Root 5.2.1 Modifications of Stem 5.3.4 Modifications of Leaves 5.9.1 Fabaceae 5.9.3 Liliaceae Question nos 1, 2, 6 (b) 8, 12, 14
Chapter 6: Anatomy of Flowering Plants	84 84–85 86–87 87–88 94 94–95 95 96 96 96–97 97–98 99	6.1 The Tissues 6.1.1 Meristematic Tissues 6.1.2.1 Simple Tissues(Para 2, 3) 6.1.2.2 Complex Tissues(Para 4) 6.4 Secondary Growth 6.4.1 Vascular Cambium 6.4.1.2 Activity of the Cambial Ring 6.4.1.3 Spring Wood and Autumn Wood 6.4.1.4 Heartwood and Sapwood 6.4.2 Cork Cambium 6.4.3 Secondary Growth in Roots Question nos 1, 2, 3, 7, 11
Chapter 7: Structural Organisation in Animals	100 101–102 102–104 104–105 105–106 106–111 106–107 107–111 111 111–112 113–115 120–121 121–122	7.1 Animal Tissues 7.1.1 Epithelial Tissue 7.1.2 Connective Tissue 7.1.3 Muscle Tissue 7.1.4 Neural Tissue 7.3 Earthworm 7.3.1 Morphology 7.3.2 Anatomy 7.4 Cockroach 7.4.1 Morphology 7.4.2 Anatomy Summary (Para 2, 3, 4) Question nos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 (b, c)
Chapter 9: Biomolecules	151-153 160–161	9.8 Nature of Bond Linking Monomers in a Polymer 9.9 Dynamic State of Body Constituents— Concept of Metabolism 9.10 Metabolic Basis for Living 9.11 The Living State Question nos 2, 5, 8, 10
Chapter 11: Transport in Plants	175–193	Full Chapter
Chapter 12: Mineral Nutrition	194–205	Full Chapter
Chapter 15: Plant Growth and Development	251-254	15.5 Photoperiodism 15.6 Vernalisation 15.7 Seed Dormancy Question nos 5, 10

Chapter 16: Digestion and Absorption	258–267	Full Chapter
Chapter 21: Neural Control and Coordination	322–330	21.5 Reflex Action and Reflex Arc 21.6 Sensory Reception and Processing 21.6.1 Eye  21.6.1.1 Parts of an Eye 21.6.1.2 Mechanism of Vision 21.6.2 The Ear 21.6.2.1 Mechanism of Hearing  Summary (para 3 and 4) Question nos 1 (b, c), 2 (c), 3(c), 4, (c, d), 5 (e, f, g, h), 6 (b, c), 7, 8 (b, c), 9 (c), 10 (a), 11, 12 (c, d)

### 1108 –PHYSICS PART-1

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Physical World	1–15	Full Chapter
Chapter 2: Units and Measurements	18–27	2.3 Measurement of Length 2.4 Measurement of Mass 2.5 Measurement of Time 2.6 Accuracy, Precision of Instruments and Errors in Measurement
	36–38	Exercises 2.13, 2.14, 2.19–2.22, 2.24–2.33
Chapter 3: Motion in a Straight Line	39–43	3.2 Position, Path Length and Displacement
	51–53	3.3 Average Velocity and Average Speed
	56	3.7 Relative Velocity
	59–60 61–64	Exercises 3.5, 3.7–3.9 and 3.23–3.28 Appendix 3.1
Chapter 4: Motion in a Plane	76–77	4.9 Relative Velocity in Two
	86–88	Dimensions Exercises 4.12–4.14; 4.26–4.32
Chapter 5: Laws of Motion	111–113	Exercises 5.24–5.40
Chapter 6: Work, Energy and Power	126–128	6.10 Various Forms of Energy: the Law of Conservation of Energy
	137–139	Exercises 6.24–6.30
Chapter 7: System of Particles and Rotational Motion	164–167	7.10 Theorems of Perpendicular and Parallel Axes
	173–175	7.14 Rolling Motion
	178–182	Exercises 7.10, 7.18–7.19, 7.21–7.33
Chapter 8: Gravitation	196–198	8.11 Geostationary and Polar Satellites 8.12 Weightlessness
	201–206	Exercises 8.22–8.25 Appendix 8.1



**1109 –PHYSICS PART-2**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 9: Mechanical Properties of Solids	236	9.2 Elastic Behaviour of Solids 9.6.2 Determination of Young's Modulus of the Material of a Wire Exercises 9.17 – 9.21
	241	
	249	
Chapter 10: Mechanical Properties of Fluids	260-261	10.4.2 Venturi-meter 10.4.3 Blood Flow and Heart Attack 10.6 Reynolds numbers 10.7.6 Detergents and Surface Tension  Exercises 10.21–10.31 Appendix 10.1
	264	
	269	
	274–277	
Chapter 11: Thermal Properties of Matter	295–296	11.9.5 Greenhouse Effect Exercises 11.21 – 11.22
	302	
Chapter 12: Thermodynamics	313	12.9 Heat Engines 12.10 Refrigerators and Heat Pumps Exercises 12.7 and 12.10
	313–314	
	322	
Chapter 13: Kinetic Theory	335	13.6.5 Specific Heat Capacity of Water Exercises 13.11–13.14
	340	
Chapter 14: Oscillations	355	14.9 Damped Simple Harmonic Motion 14.10 Forced Oscillations and Resonance Exercises 14.16 (p. 365), 14.20–14.25
	357–359	
	365–366	
Chapter 15: Waves	384–387	15.8 Doppler Effect Exercises 15.20–15.27
	393–394	

**1110 –CHEMISTRY PART-1**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Unit V: States of Matter: Gases and Liquids	136–159	Full Chapter

**1111 –CHEMISTRY PART-2**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Unit IX: Hydrogen	284–298	Full Chapter
Unit X: The s-Block Elements	299–314	Full Chapter
Unit XI: The p-Block Elements	315–333	Full Chapter
Unit XIV: Environmental Chemistry	406–422	Full Chapter

**1112- विश्व इतिहास के कुछ विषय**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
विषय 1 – समय की शुरुआत से	8–28	संपूर्ण अध्याय
विषय 4 – इस्लाम का उदय और विस्तार	77–103	संपूर्ण अध्याय
विषय 8 – संस्कृतियों में टकराव	168–184	संपूर्ण अध्याय
विषय 9 – औद्योगिक क्रांति	196–212	संपूर्ण अध्याय

**1113- अर्थशास्त्र में सांख्यिकी**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय – 6 परिक्षेपण की माप	74–91	संपूर्ण अध्याय

**1114- भारतीय अर्थशास्त्र का विकास**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय – 4 निर्धनता	61–84	संपूर्ण अध्याय
अध्याय – 8 आधारिक संरचना	143–166	संपूर्ण अध्याय

**1115- भारत का संविधान – सिद्धांत और व्यवहार**

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है।

**1116- राजनीतिक सिद्धांत**

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 9 – शांति	125–137	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 10 – विकास	138–152	संपूर्ण अध्याय

**1117- अभिव्यक्ति और माध्यम**

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है।

Shalini  
14/03/2024  
Academic Officer

## Himachal Pradesh Board of School Education, Dharamshala 176213

The following is the detail of Chapter/Topics which have been deleted by the HPBoSE for academic session 2024-25.

### CLASS -12TH

#### 1201- अंतरा भाग-2 (हिन्दी)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय-2 सूर्यकांत त्रिपाठी निराला – गीत गाने दो मुझे	10, 13	हटाया गया पाठ का अंश और उससे संबंधित अभ्यास प्रश्न
अध्याय-5 विष्णु खरे – एक कम – सत्य	28-34	संपूर्ण अध्याय
अध्याय-10 केशवदास – रामचंद्रचंद्रिका	61-63	संपूर्ण अध्याय
अध्याय-11 घनानंद – सवैया	67-68	हटाया गया पाठ का अंश और उससे संबंधित अभ्यास प्रश्न
(गद्य खंड) अध्याय-3 ब्रजमोहन व्यास – कच्चा चिट्ठा	88-100	संपूर्ण अध्याय
(गद्य खंड) अध्याय-8 रामविलास शर्मा – यथास्मै रोचते विश्वम्	141-146	संपूर्ण अध्याय

#### 1202- अंतराल भाग-2 (हिन्दी)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय-2 संजीव – आरोहण	12-32	संपूर्ण अध्याय

#### 1203 – Flamingo - English Core

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Poetry Chapter 2 : An Elementary School Classroom in Slum by Stephen Spender	92-94	Full Chapter

#### 1204 – Vistas

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 5: Should Wizard hit Mommy by John Updike	48-55	Full chapter
Chapter 7: Evans Tries an O-Level by Colin Dexter	70-92	Full chapter

#### 1205- शाश्वती द्वितीयो भाग : (संस्कृत)

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
भू – विभागा : अध्याय-8	74-77	संपूर्ण अध्याय
उभिदज्ज – परिषद् : अध्याय-11	92-97	संपूर्ण अध्याय
किन्तो : कुटिलता : अध्याय-12	98-106	संपूर्ण अध्याय

**1206 –MATHEMATICS (PART-1)**

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Relations and Functions	12	1.4 Composition of Functions and Invertible Function (upto 'This leads to the following definition')
	13-14	Full Pages
	15	Examples 24 and 25
	16-25	Full Pages
	26	Ques. 12 and 13
	27-28 29-31 31-32	Examples 45 and 49 Ques. 1-3, 6-7, 9, 11-14, 18-19 Summary Points 11-13 and 15-19
Chapter 2: Inverse Trigonometric Functions	42-44	2.3 Properties of Inverse Trigonometric Functions (Except $\bullet \sin(\sin^{-1} x) = x, x \in [-1, 1]$ $\bullet \sin^{-1}(\sin x) = x, x \in \left[-\frac{\pi}{2}, \frac{\pi}{2}\right]$ )
	45-54	Examples 4, 7 and 8; Alternative Solution of Example 5, Ex 2.2 Ques. 3, 4, 6, 12, 14, 15 Examples 10, 11, 12, 13 (Miscellaneous Exercise) Ques. 8, 12, 17 (Miscellaneous Exercise) Summary Points 8-23
Chapter 3: Matrices	90-91	3.7 Elementary Operations (Transformation) of a Matrix
	92-97	3.8.1 Inverse of Matrices by Elementary Operations (Retain Ques. 18 of Exercise 3.4) Ex 1 to 7
	100-101	Ques. 1-3 and 12 (Miscellaneous Exercise)
	102	Third Last Point of Summary
Chapter 4: Determinants	109-121	4.3 Properties of Determinants Ex-4.2
	137-140	Miscellaneous Examples 30-32 and 34
	141-143	Ques. 2, 4-6, 11-15 and 17 (Mis. Ex)
	144	Summary Points 4-11
Chapter 5: Continuity and Differentiability	165-166	Examples 22 and 23
	168	Example 27
	184-186	5.8 Mean Value Theorem
	186-187	Exercise 5.8 and Miscellaneous Example 44(ii)
	192-193	Ques. 19 (Miscellaneous Exercise) and Summary points 5 (derivatives of $\cot^{-1}x$ , $\sec^{-1}x$ , $\operatorname{cosec}^{-1}x$ ), 7 and 8
Chapter 6: Application of Derivatives	206-216	6.4 Tangents and Normals
	236-238	6.5 Approximations
	242-244	Mis. Examples 45, 46
	245	Ques. 1, 4-5 and 20-24 (Mis. Ex) Points 4-10 in the Summary
Answers	268-270	Answers of Exercises
	273-274	
	276	
	282-283	
	284-285	

**1207 –MATHEMATICS (PART-2)**

<b>Chapter</b>	<b>Page No.</b>	<b>Dropped Topics/Chapters</b>
Chapter 7: Integrals	290–291 291–292  298–299  331–334  352–355  613–616	Points (xi)–(xiii) in the List of Derivatives 7.2.1 Geometrical Interpretation of Indefinite Integral 7.2.3 Comparison between Differentiation and Integration  7.7.1 Definite Integral as the Limit of a Sum Ex 7.8 Ques. 19, 32, 40 and 44 Point 2 in the Summary (xiv) and (xv) in Some Standard Integrals 7.6.3 Type of Integral
Chapter 8: Application of Integrals	363–365  365–366  366–372 372–376  377	8.2.1 The Area of the Region Bounded by a Curve and a Line Ques. 1-3 and 6–11 in Exercise 8.1  8.3 Area between Two Curves Ex. 8.2 Examples 11, 13(B) and 14 Ques. 2–3, 6–7, 8–15, 18–19 (Miscellaneous Exercise) Last Two Points of the Summary
Chapter 9: Differential Equations	385–391  415–416  420–422	9.4 Formation of Differential Equations whose General Solution is Given. Ex 9.3  Mis. Example 25 , Ques. 3, 5 and 15 (Miscellaneous Exercise), Point Six of the Summary
Chapter 10: Vector Algebra	616–619 619–622	10.7 Scalar Triple Product 10.7.1 Coplanarity of Three Vectors Ex. 10.5
Chapter 11: Three Dimensional Geometry	465  469–471  477–478 479–486 487–488 488–490  492–501  502–503	11.2.1 Relation between the Direction Cosines of a Line 11.3.2 Equation of a Line Passing through Two Given Points, Ques. 8–9 (Exercise 11.2) 11.6 Plane 11.7 Coplanarity of Two Lines 11.8 Angle between Two Planes 11.9 Distance of a Point from a Line 11.10 Angle between a Line and a Plane Exercise 11.3 and Example 26-30 (Miscellaneous Exercise:- Ques. 1, 2, 5, 7–8, 10–19, 21–23) Summary Points 13, 20–24 Full Pages
Chapter 12: Linear Programming	514–527  528–529	12.3 Different Types of Linear Programming Problems Summary Points 2–9

Chapter 13: Probability	557-558	13.6 Random Variables and Its Probability Distributions
	558-559	Example 22 and 23
	559-564	13.6.1 Probability Distribution of a Random Variable
	565-571	13.6.2 Mean of Random Variables
	572-578	13.6.3 Variance of a Random Variable
	579-581	Exercise 13.4
	583	13.7 Bernoulli Trials and Binomial Distribution Exercise 13.5
585-586	Example 34 and 35 (Miscellaneous)	
	Ques. 5-7, 9-11 (Miscellaneous Exercise)	
	Last 3 Points(7-12) of the Summary	

### 1213- भारतीय इतिहास के कुछ विषय भाग-1

पुस्तक में कोई परिवर्तन नहीं है

### 1214- भारतीय इतिहास के कुछ विषय भाग-2

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
विषय 9 – शासक और इतिवृत्त – मुगल दरबार (लगभग सोलहवीं और सत्रहवीं सदी)	224-254	संपूर्ण अध्याय

### 1215- भारतीय इतिहास के कुछ विषय भाग-3

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
विषय 12 – औपनिवेशिक शहर, नगरीकरण, नगर-योजना, स्थापत्य	316-345	संपूर्ण अध्याय
विषय 14 – विभाजन को समझना (राजनीति, स्मृति? अनुभव)	376-404	संपूर्ण अध्याय

### 1218- समकालीन विश्व राजनीति

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 1 – शीतयुद्ध का दौर	1-16	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 3 – समकालीन विश्व में अमरीकी वर्चस्व	31-50	संपूर्ण अध्याय

### 1219- स्वतंत्र भारत में राजनीति

अध्याय का नाम	पृष्ठ सं.	हटाए गए विषय / अध्याय
अध्याय 2 – एक दल के प्रभुत्व का दौर	41	संपूर्ण पृष्ठ हटाया गया
अध्याय 3 – नियोजित विकास की राजनीति	54, 55, 55, 60, 61, 62, 63	'मुख्य विवाद शुरूआती दौर ... वृद्धि दर को तेज किए' तक हटाया गया बॉक्स 'पाथेर पांचाली' हटाया गया संपूर्ण पृष्ठ शुरू के अनुच्छेद और चित्र को हटाया गया प्रश्नावली से प्रश्न सं. 7, 8 और 9 को हटाया गया

अध्याय 6 – लोकतांत्रिक व्यवस्था का संकट	105, 113, 114, 115,  116, 117	संपूर्ण पृष्ठ 'आपातकाल के संदर्भ में विवाद' के कंटेंट को हटाया गया संपूर्ण पृष्ठ राजन की पुलिस हिरासत में मौत .... पर क्या गुजरती है तक हटाया गया
अध्याय 7 – जन आंदोलनों का उदय	128–147	संपूर्ण अध्याय
अध्याय 9 – भारतीय राजनीति : नए बदलाव	187  188 189  194	'इसी अवधि ... भागों में मुसलमानों' तक हटाया गया संपूर्ण पृष्ठ हटाया गया 'के खिलाफ ... पैदा हो सकता है' तक हटाया गया 'छ' 'गोधरा की दुर्घटना और उसके परिणाम' को हटाया गया

### 1220 –BIOLOGY

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Reproduction in Organisms	3–18	Full Chapter
Chapter 9: Strategies for Enhancement in Food Production	165–176 178	Full Chapter
Chapter 13: Organisms and Populations	220 221–222 223–225 225–226  238-240	13.1 Organism and Its Environment 13.1.1 Major Abiotic Factors 13.1.2 Responses to Abiotic Factors 13.1.3 Adaptations Summary (para 2) Ques. 1, 2, 3, 9, 10, 11, 12
Chapter 14: Ecosystem	250–252 253–254 254–255  255	14.6 Ecological Succession 14.6.1 Succession of Plants 14.7 Nutrient Cycling 14.7.1 Ecosystem – Carbon Cycle 14.7.2 Ecosystem – Phosphorus Cycle 14.8 Ecosystem Services
Chapter 16: Environmental Issues	270–286	Full Chapter

### 1221 –PHYSICS PART-1

Chapter	Page No.	Dropped Topics/Chapters
Chapter 1: Electric Charges and Fields	2–7      47–50	1.2 Electric Charge (deleted only activity with paper strips and making electroscope) 1.3 Conductors and Insulators (deleted only concept of earthing) 1.4 Charging by Induction Exercises 1.13, 1.25–1.34

Chapter 2: Electrostatic Potential and Capacitance	81	2.15 Energy Stored in a Capacitor (deleted only derivation)
	83	2.16 Van De Graff Generator
	87–92	Exercises 2.12 to 2.36
Chapter 3: Current Electricity	101–103	3.7 Resistivity of Various Materials (deleted Tables 3.1 and 3.2 and Carbon resistors, Colour code for carbon resistor)
	107–109	3.10 Combinations of Resistors – Series and Parallel
	112–113	Example 3.5
	120–124	3.15 Meter Bridge 3.16 Potentiometer
	127–131	Exercises 3.3, 3.4, 3.10, 3.12, 3.14–3.23
Chapter 4: Moving Charges and Magnetism	135	Table 4.1
	140–142	4.4.1 Velocity Selector 4.4.2 Cyclotron
	152–153	4.8.2 The Toroid
	162–163	4.10.3 The Magnetic Dipole Moment of a Revolving Electron
	170–172	Exercises 4.14–4.28
Chapter 5: Magnetism and Matter	176–179	5.2.2 Bar Magnet as an Equivalent Solenoid (deleted only mathematical treatment)
		5.2.3 The Dipole in a Uniform Magnetic Field (deleted only mathematical treatment)
	180	Example 5.4
	185–189	5.4 Earth's Magnetism 5.41. Magnetic Declination and Dip
	191	Table 5.2
	192–196	5.6.2 Paramagnetism (deleted only Curie's Law) 5.6.3 Ferromagnetism (deleted only Curie's temperature; and Hysteresis)
	200–203	5.7 Permanent Magnets and Electromagnets Exercises 5.1, 5.2, 5.9–5.11, 5.15–5.25
Chapter 6: Electromagnetic Induction	215–219	6.7 Energy Consideration: A Quantitative Study
	230–232	6.8 Eddy Currents Exercises 6.6, 6.10–6.17



Chapter 7: Alternating Current	240	Figure 7.7 Magnetisation and Demagnetisation of an Inductor
	243	Figure 7.10 Charging and Discharging of a Capacitor
	246–247	7.6.2 Analytical Solution (of series LCR circuit)
	249–251	7.6.3 Resonance (deleted only Sharpness of Resonance)
	255–259 266–268	7.8 LC Oscillations Exercises 7.6, 7.8, 7.10, 7.12–7.26
Chapter 8: Electromagnetic Waves	273–274 275–278	Example 8.1 8.3.2 Nature of Electromagnetic Waves (deleted only about ether and page 277)
	279–280 287	Example 8.4 and 8.5 Exercises 8.11–8.15

### 1222 –PHYSICS PART-2

Chapter	Page No.	Dropped Topics/ Chapters
Chapter 9: Ray Optics and Optical Instruments	318	9.3 Refraction (deleted only advanced sunrise and delayed sunset)
	321–322	9.4.1(i) Mirage 9.4.1(ii) Diamond
	332–335	9.7 Dispersion by a Prism 9.8 Some Natural Phenomena due to Sunlight 9.7.1 The Rainbow 9.7.2 Scattering of Light
	346	Exercise 9.18, 9.23–9.28
	358–359	10.3.4 Doppler Effect
Chapter 10: Wave Optics	359 362–367	Example 10.1 10.5 Interference of Light Waves and Young's Experiment (retain the final expressions for dark and bright fringes but deleted the derivation; deleted expression for fringe width)
	368–371	10.6 Diffraction (retain only qualitative treatment)
	372–376	10.6.3 Resolving Power of Optical Instruments 10.6.4 Validity of Ray Optics
	379–381	10.7.1 Polarisation by Scattering 10.7.2 Polarisation by Reflection
	383–385	Exercises 10.7–10.21

Chapter 11: Dual Nature of Radiation and Matter	388	Table 11.1
	397	Example 11.3
	400–404	11.8 Wave Nature of Matter  (deleted only derivation for de Broglie wavelength of accelerated electron; and Heisenberg's uncertainty principle)
	407–411	11.9 Davisson and Germer Experiment Exercises 11.5, 11.7, 11.12 to 11.14, 11.16, 11.17, 11.19–11.37
	412-413	Appendix 11.1 The History of Wave-Particle Flip-Flop
Chapter 12: Atoms	421–422	12.3.1 Spectral Series
	422–426	12.4 Bohr Model of the Hydrogen Atom (retain only the expression for radius of nth possible orbit but deleted its derivation)
	429	12.5 The Line Spectra of the Hydrogen Atom (retain only qualitative treatment)
	430	Example 12.6
	436–437	Exercises 12.3, 12.11–12.17
Chapter 13: Nuclei	446–451	13.6.1 Law of Radioactive Decay 13.6.2 Alpha Decay 13.6.3 Beta Decay 13.6.4 Gamma Decay
	452–455	13.7.2 Nuclear Reactor
	462–466	Exercises 13.1, 13.2, 13.6–13.10, 13.12–13.14, 13.18, 13.22–13.31
Chapter 14: Semiconductor Electronics: Material Devices and Simple Circuits	485–501	14.8 Special Purpose p-n junction Diodes
	501-506	14.9 Digital Electronics and Logic Gates
	507-508	Summary 15-24
	508-509	Points to Ponder 3 to 5
	509-512	Exercises 14.6, 14.7, 14.9-14.19
Chapter 15: Communication System	513-531	Full Chapter

**1223 –CHEMISTRY PART-1**

<b>Chapter</b>	<b>Page No.</b>	<b>Dropped Topics/Chapters</b>
Unit 1: The SolidState	1-34	Full Chapter
Unit 5: SurfaceChemistry	123-148	Full Chapter
Unit 6: General Principles and Processes of Isolation of Elements	149-169	Full Chapter
Unit 7: The <i>p</i> -Block Elements	170-214	Full Chapter
Unit 9 : Coordination Compounds	262-263	Stability of Coordination Compounds

**1224 –CHEMISTRY PART-2**

<b>Chapter</b>	<b>Page No.</b>	<b>Dropped Topics/Chapters</b>
Unit 15: Polymers	433-446	Full Chapter
Unit 16: Chemistry in Everyday Life	447-463	Full Chapter

Shalini  
14/03/2024  
Academic Officer